EDITAL nº 28/2017
PROGRAMA CAPES-FCT

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,  no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro
de 2017, torna público a alteração do edital de seleção de propostas de
projetos no âmbito do Programa CAPES-FCT, publicado no DOU de
19/07/2017, seção 3, pág. 21.

O subitem 1.2.3 passa a ter a redação a seguir especificada:

1.2.3 O edital visa selecionar até 10 (dez) projetos conjuntos de pesquisa ,
mediante decisão conjunta entre as agências financiadoras e disponibilidade
orçamentária. As propostas podem ser das seguintes áreas do conhecimento:
Ciências Ambientais (nas áreas de Ecologia, Química Ambiental, Engenharia
Ambiental, Poluição e Saneamento Ambiental); Ciências do Espaço (nas áreas
de Engenharia Aeroespacial, Meteorologia, Climatologia, Astronomia);
Transportes (nas áreas de Infraestrutura, Planejamento, Organização e
Engenharia de Transportes e tráfego urbano); Direito; Ciências da Informação;
Comunicação; Arquitetura e Urbanismo; Planejamento Urbano e Regional; e
Farmacologia.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente